Página: 2s Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Ribeirão Preto, 30 de Agosto de 2021.

Ofício nº 849/2021-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) ALESSANDRO DA SILVA FIRMINO cumprimos o dever de
encaminhar a Vossa Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s)
pelo(s) setor(es) competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade parareiterar a
Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemo-nos.

Câmara Munic

Protocolo Geralnº 4241 1

Data: 03/09/2021 Horário: 16:20

pal de Ribeirão Preto

Atenciosamente

RICARDO AGUIAR
SECRETÁRIO DA CASA CIVIL

REQUERIMENTO(S) Nº(s): 5652 a 5655, 5658, 5672 a 5673/2021

À Sua Excelência
ALESSANDRO MARACA
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA
RIBEIRÃO PRETO - SP

leste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

RICARDO

MIGUEL

DE

AGUIAR.

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesseosite

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/127458

e
o

código

NPXFS3M3.

O
origi

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Sistema de Gestão de ProcessosDigitais
Encaminhamento

Processo PMRP 2021/123744 Vol.: 1

Origem

Órgão: PMRP- Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Unidade: DAERP - DEPARTAMENTO DE ÁGUAE ESGOTO DE RIBEIRÃO PRETO

Responsável: DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO DE RIBEIRÃO PRETO
Data encam.: 26/08/2021 às 16:25

Destino

Órgão: PMRP- Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Unidade: GP-4 ASTEL 1 - DIVISAO DE ELABORACAO LEGISLATIVA

Encaminhamento

Encaminhamento: Á Astel,
Segue informado conforme despacho da Divisão de Operação de Esgoto.

Atenciosamente,
Silvana A. Pifia Panegutti.

565 à

DAERP
DEPARTAMENTO DE AGUA E

EsGotos DE WIALIRAO PRETO

FOLHADEINFORMAÇÃO

PA 123744

Informo que a reposição asfáltica foi incluída na programação e será executada até
03/09/2021.

< rés son Mendes Pereira
Chefe de Divisão Operações de Esgoto

DTEC 41 - DAERP

Página: 5

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Lo FOLHA DE INFORMAÇÃO ]

FL Assinatura / Carimbo

Ao GP — 4 Astel

Informação:

Esta Divisão de Espaços Verdes e Manutenção de Arborização
informa que a solicitação para poda de árvores na Avenida Magid
Simão Trad, em toda sua extensão, Bairro: Adelino Simioni, encontra-
se cadastrada para atendimento dentro da programação desta
Divisão.

Em 23/08/2021

Márcio Silveira da Silva
Chefe da Divisão de Espaços Verdes e Manutenção de Arborização

Departamento de Limpeza Urbana

Ana Cristina Delgado Moreira
Diretora do Departamento de Limpeza Urbana

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Angela Dorta Soares
Secretária Adjunta

Secretaria Municipal de Infraestrutura

eiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/123746

e
o

código

H6Y4U1HF.

al

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

ANGELA

DORTA

SOARES

e

MARCIO

SILVEIRA

DA

SILVA

e
ANA

CRISTINA

DELGADO

MOREIRA.

ÉsSsoa

Página: 10

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal da Educação

Processo: PMRP 2021/123749

Interessado: CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRETO

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES SOBRE O CUMPRIMENTO DALEI
MUNICIPAL Nº 13.608 QUE DISPÕE SOBRE A
OBRIGATORIEDADE DA MATRÍCULA DE IRMÃOS NO MESMO
ESTABELECIMENTO ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL,
CONFORME ESPECIFICA. AUTORIA: ALESSANDRO MARACA.

Senhor Secretário da Casa Civil
A/C: Assessoria Técnico-Legislativa - ASTEL

Senhor Secretário,

Em atenção ao Requerimento nº 5654/2021, de autoria do

nobre Vereador Alessandro Maraca, que solicita informações a respeito do

cumprimento da Lei Complementar nº 13.608/2015 no caso dos filhos do munícipe
Erick Carvalho Murari, trago, às folhas 7 e 8 do presente processo, manifestação da
Divisão de Planejamento da Demandae Vida Escolar, que aprovo.

Na referida manifestação a divisão informou ter localizado no

cadastro de matrícula, apenas duas crianças com a mesma filiação, e não três,
como consta no requerimento supra.

Sobre a transferência, em nossos cadastros consta que a
família requereu vaga por intenção de transferência em fevereiro/21, de Bernardo

Junqueira Munari da EE Prof. Alcides Correa para a EMEF Raul Machado.
Conforme a Resolução SME nº 12/2020, a inscrição por intenção de transferência,

no caso presente, é aquela feita após o início do ano letivo e por interesse do

próprio aluno ou responsável, não havendo necessidade de mudança de residência.

Avenida Treze de Maio, 157, 2º andar — Jardim Paulistano — CEP: 14090-270 — Ribeirão Preto/SP — Tel.: (16) 3977-9100

StS4

mano

1pp.

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesseosite

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/123749

e
o

código

RR139G7W.

O

original

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

FELIPE

ELIAS

MIGUEL.

Página: 11

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal da Educação

Até o presente momento a pretendida transferência não foi atendida devido a

inexistência de vagas para o segmento “2º ano” na EMEF Raul Machado.

Para o atendimento imediato da demanda, mantendo ambos

os irmãos na mesma unidade escolar, esta Pasta verificou a disponibilidade de vaga
na EE Prof. Alcides Correa, escola na qual está matriculada a criança Bernardo

Junqueira Munari. Assim, a família poderá proceder à solicitação de transferência do
Breno Junqueira Munari da EMEF Raul Machado para a EE Prof. Alcides Correa,

regularizando a situação e superandoa dificuldade logística apresentada pelo pai.

SME,25 de agosto de 2021.

FELIPE ELIAS MIGUEL
Secretário Municipal da Educação

Égs8
Ex
o>388
o
o
22E38
a8qaE=ã
o2288e5o
o
E
eE
o
eE5
E5EsE
8
E
88
És2s;2BE> BSs=.Q2o£s=welo3meus54aeSE2ga£o58

EE:85SeEa88SsBE
Sosa88s%88

o8SB
BEs5q
o
sAvenida Treze de Maio, 157,2º andar — Jardim Paulistano — CEP: 14090-270 — Ribeirão Preto/SP — Tel.: (16) 3977-9100

2pp.

o
oe=sE
388o
L
%
oD
Ts
E

5
o

Para

veri

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal da Educação

Processo: PMRP 2021/123749

Interessado: CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRETO

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES SOBRE O CUMPRIMENTO DA LEI
MUNICIPAL Nº13.608 QUE DISPÕE SOBRE A
OBRIGATORIEDADE DA MATRÍCULA DE IRMÃOS NO MESMO
ESTABELECIMENTO ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL,
CONFORME ESPECIFICA.

Informação Educ

Em atenção ao requerido, através do Requerimento nº

5654/2021, sirvo-me do presente para encaminhar as informações solicitadas

quanto ao atendimentoà lei nº 13.608/2015.

Inicialmente nos cabe informar que localizamos apenas dois

irmãos de mesma filiação, e não três como informou o pai ao nobre vereador.

Outra situação que também apontaremos é que no ano de
2021 ainda não ocorreram aulas presenciais na rede municipal, de forma que se
torna equivocada esta declaração que o não cumprimento da lei: “.... impossibilita o

pai de cumprir com os horários de entrada e saída escolar - já que torna a logística

inviável, causando transtornos às crianças e ao pai, que sofre com os constantes
atrasos ao seu trabalho devido o fato de que os horários coincidem mas as escolas
são distantes uma da outra.”

Abaixo destacamos os dados escolares dos alunos:

Avenida Treze de Maio, 157, 2º andar — Jardim Paulistano — CEP: 14090-270 — Ribeirão Preto/SP — Tel.: (16) 3977-9100

2pp.

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal da Educação

e Bernardo Junqueira Munari DN: 13/04/2013 RA: 113.393.404-3 — Matriculado

na EEProf. Alcides Corrêa — 2º ano A tarde.

e Breno Junqueira Munari DN: 15/03/2012 RA 112.908.214-3 — Matriculado na
EMEFProf. Raul Machado — 4º ano A tarde.

Verificamos que a família requereu vaga por intenção de

transferência em fevereiro/21, mas que ainda não foi atendida. Este não

atendimento deu-se pela inexistência de vagas para o segmento 2º ano na EMEF

Raul Machado. Oportunamente informamos que a unidade escolar já está

trabalhando acima da capacidade para o atendimento ao segmento, considerando o

código de obras municipal, Lei Complementar nº 2932/2019 que fixa a utilização do

espaço físico e a Resolução SME nº 05/2009 que estabelece a relação de

aluno/professor para cada segmento do ensino fundamental.

Logo quando for possível o atendimento na EMEF Raul

Machado, o mesmo será concedido pois a inscrição encontra-se ativa, mas com o

intuito de superar a dificuldade de logística que poderá ser ocasionada no retorno

presencial das aulas, esta Divisão consultou a possibilidade de vaga na unidade

escolar estadual EE Prof. Alcides Correa. Na data de hoje há disponibilidade de

vaga para efetuarmosa transferência do aluno Breno. Desta forma, uma vez aceito

pela família, poderemos promover a devida transferência para que ambos os irmãos

estudem juntos, resolvendo dessa forma o problema de logística da família.

Esta é a manifestação que encaminhamos à consideração
superior.

SME, 25 de agosto de 2021.

Michelle Martins Fragoso
Chefe da Divisão de Planejamento da Demandae Vida Escolar

Avenida Treze de Maio, 157, 2º andar — Jardim Paulistano — CEP: 14090-270 — Ribeirão Preto/SP — Tel.: (16) 3977-9100

2pp.

Página: 5

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

» [0 FOLHA DE INFORMAÇÃO ]

EU Assinatura / Carimbo

AO INFRA-21

A Divisão de Limpeza Pública informa que, com relação à
demanda de limpeza interna no Lar Santana localizado na Rua
Conselheiro Dantas 984, o local foi incluído na programação e o
serviço será executado conforme demanda desta Divisão.
Para informar quanto à roçada e pode de árvores

Ribeirão Preto, 19 de agosto de 2021.

ÁLVARO PANAZZOLO NETO
Chefe de Divisão de Limpeza Pública
Secretaria Municipal de Infraestrutura

SEsSHOINQOO

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/123751

e
o

código

S1Z21PJ1.

O

original

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

ALVARO

PANAZZOLO

NETO.

Página: 8

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

FOLHA DE INFORMAÇÃO ]

EL Assinatura / Carimbo

A INFRA-23

O serviço de roçada foi realizado em 20/08/2021.

Ribeirão Preto, 30 de agosto de 2021.

OSMAIR PAULO DE SOUZA
Setor de Roçada de Áreas Públicas e Particulares

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o
site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/123751

e
o

código

NK98NB1X.

O

original

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

OSMAIR

PAULO

DE

SOUZA.

Página: 10

Secretaria da PREFEITURA DA CIDADE

Infraestrutura RIBEIRÃO PRETO
GLOBAL E ACOLHEDORA

Processo Digital nº 12375-1
Requerimento nº 5655/2021
Vereador Alessandro Maraca

Poda — Lar Santana

Informações

Com relação à poda do arboredo deste local, informamos que comoinício
do contrato atual em outubro de 2020 vem sendo dada prioridade aos locais com
maiores riscos, atendendo praças e canteiros centrais de avenidas de forma
programada. Como existem em torno de 240 praças urbanizadas e semi-
urbanizadas, o local solicitado será atendido após avaliação técnica,
respeitando-se áreas com maior necessidade.

Será dada prioridade às árvores localizadas nas calçadas do entorno do
Lar Santana, com atendimento posterior à área interna.

31/08/2021

Engº Agrº Carlos Henrique Alonso Toldo
Divisão de Espaços Verdes e Manutenção da Arborização

Secretaria de Infraestrutura

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o
site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/123751

e
o

código

SVU4ZR97.

O
original

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

CARLOS

HENRIQUE

ALONSO

TOLDO.

Página: 11

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

FOLHA DE INFORMAÇÃO ]

FL Assinatura / Carimbo

Ao GP-4 Astel

Informação:

Esta Divisão de Espaços Verdes e Manutenção de Arborização
concorda com a informação técnica.

Ribeirão Preto, 31 de agosto de 2021.

Márcio Silveira da Silva
Chefe da Divisão de Espaços Verdes e Manutenção de Arborização

Departamento de Limpeza Urbana

Ana Cristina Delgado Moreira
Diretora do Departamento de Limpeza Urbana

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Angela Dorta Soares
Secretária Adjunta

Secretaria Municipal de Infraestrutura

ra

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/123751

e
o

código

7MTZ9UIO.

Original

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

ANGELA

DORTA

SOARES

e
ANA

CRISTINA

DELGADO

MOREIRA

e

MARCIO

SILVEIRA

DA

SILVA.

esa

Encaminhamento

Página: 9
3 Prefeitura Municipal de Ribeirão Pretoe Sistema de Gestão de Processos Digitais

Origem

Órgão:
Unidade:

Responsável:
Data encam.:

Destino

Órgão:
Unidade:

Encaminhamento

Encaminhamento:

Processo PMRP 2021/123752 Vol.: 1

PMRP Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
SAUDE-PLANEJ - DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO EM SAÚDE
Dilson Braz Da Silva Junior
27/08/2021 às 16:45

PMRP- Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
SAUDE-S - GABINETE DO SECRETARIO DA SAUDE

Ao gabinete,

Em atenção ao requerimento nº 5658/2021 do vereador Alessandro Maraca,
informamos quefoi realizado nos dias 14 e 15 de agosto de 2021 o processo
seletivo da Fundação Hospital Santa Lydia o que viabilizará a reabertura da
unidade básica de saúde Prof. Zeferino Vaz no dia 01/10/2021.

Atenciosamente,

S68P

Wevaro

xoz53
s3a«õ
xo
zoúao
o
<£EaxS
«oo
Wu

xr
<aq
uw
Zz
<s58
2
É5
E
g>õo8SEa2g
5
o
2

|
deste

documento

é
elet

ar
a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o
site

https://ribeiraopreto.solarbpm

.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/123752

e
o

código

3BM3D6TT.

Página: 7
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Estado de São Paulo
FOLHA DE INFORMAÇÃO ]

Processo: PMRP 2021/123762

Ao Infra 30.

A solicitação foi inclusa em nossa programação
para os serviços de melhoria na iluminação.

Att.

PMRP

2021/123762

e
o

código

NOXQSEE7.

Fernando de Almeida
Seção de Manut. de Próprios Públicos
Secretaria Municipal de Infraestrutura

leste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

FERNANDO

DE

ALMEIDA.

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o
site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

Modelo 10 SEIA

lanato

Página: 7
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Estado de São Paulo
[ FOLHA DE INFORMAÇÃO ]

Processo: PMRP 2021/123763

Ao Infra 30.

Temos a informar que a referida praça foi

contemplada com os serviços de reforma no sistema de
iluminação, com os serviços de instalação de cabos e
troca de lâmpadas.

Sua iluminação encontra-se ativa.

Att.

Fernando de Almeida
Seção de Manut. de Próprios Públicos
Secretaria Municipal de Infraestrutura

|
deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

FERNANDO

DE

ALMEIDA.

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o
site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/123763

e
o

código

3DSOMAIJ.

Modelo 10 6Nanoto.